Gen. 27.
Pet. Cō. hift.
li. 1, re. ca. 18.

Joan. 18
Marc. 14
1. Reg. 6
1. Reg. 10.

& talis deuotio, est donum gratiæ gratis datæ, qualem & Iudæi sæpè habent, ac Saraceni in ritu suis. Qualis etiam forsitan fuit eorum compunctio, qui missi ad cõprehendendũ Christum, reuersi ad scribas & phariseos, dixerunt: Nunquã sic loquutus est homo, sicut hic loquitur. Et istud secundũ videtur probabiliter posse teneri. Vnde & Rabanus ait hic: Nõ est mirum, hoïem reprobum transitorioẽ pphetare. Et vt addit Isidorus, de talibus dicturus est dñs: Amen dico vobis, Nescio vos. Nihilominus magna misericordia dei, fuit huius qualiscunq; exortationis collatio. Iuxta allegoriam, quẽadmodũ Hieremias, ita & Dauid suis assiduis atq; durissimis persequutionibus sibi à Saul illatis, Christum & eius persequutiones sibi à Iudæis inflictas, præsertim à principib; sacerdotum, præfigurauit. Et sicut Dauid abscondit se de consilio Ionathæ, sibi dicentis: Querit pater meus occidere te: sic Christus abscondens se, exiuit de templo, cui & nonnulli dixerunt: Vade hinc, quia Herodes querit occidere te. Porro obsessio Dauid in domo sua à satellitibus Saul, quid aliudq; Christi in sepulchro collocati custoditiõem præsignasse videtur? Et sicut Dauid diuiso, positum est in eius læculo simulacrum: sic Christo egresso de monumento, collocata sunt in eius monumento linteamina atque sudarium. At verò per nuncios missos ad Dauid capiendũ, qui mutato proposito prophetauerunt: significantur scribæ & pharisei, qui ex investigatione pontificum directi fuerunt ad Christum affligendum, qui tamen zelum quandam Dei ac legis habuerunt, sed non secundum scientiam, imò quorum nonnulli postea verè cõuersi fuerunt ad saluatorem, & spiritum sanctum sortiti sunt, quibus ante passionem suam asseruit: Cũ exaltaueritis filium hominis, tunc sciatis quia ego sum.

¶ Expositio cap. 20. Fugit autem Dauid de Naioth. Art. 37.
Nunc recitatur, qualiter Dauid in tot tribulationibus suis habuerit refugium ad fidelissimum suum amicum Ionathan. [Fugit autem Dauid de Naioth, quæ est in Rama. J. Ramatha, vt præcedenti articulo dictum est, & veniensq; Iad locum, in quo secretè reperit Ionathan, loquutus est coram Ionathæ: Quid feci? Itaq; angustiam cordis sui querulosè exposuit Ionathæ, vt dolor interior per verba euaporans, mitigaretur, atque vt consolationem, consilium quæ à Ionathæ fortiretur. Quæ est iniquitas mea, & quod peccatum meum in patre tuum, quia quaerit animam meam? Creditur autem, quod Ionathas ignorauit patrem suum voluisse occidere Dauid postq; iurauit, quod non occideretur, prout præcedenti fertur capitulo, ita quod Ionathas interim fuit absens. Ideo Dauid reuerso insinuauit, qd interim à Saul sustinuit. Quiq; Ionathas dixit ei: Absit à te. Non morieris. J. i. pater meus non occidet te. [Neq; enim faciet pater meus grande quicq; vel paruum, nisi priùs indicauerit mihi. J. hoc fuit verbum bone fidutię. Hunc ergo celauit à me pater meus sermonem tantummodò. Neq; enim erit istud. Et iurauit rursum Dauid. J. i. Ionathas iterum iurauit ipsi Dauid, quod non occideretur, dummodò posset ipsum defendere. Vel Deo inspirante intellexit Dauid non esse occidendũ à Saule, sed successurum ei in regno. Et ille f. Dauid, ait: Scit profectò pater tuus, quod inueni gratiam in oculis suis, & dicet: Ne sciat hoc Ionathas, ne fortè tristetur. Quinimò viuunt dominus, & viuunt anima tua, quia vno tantũ (vt ita dicam) gradu ego morsq; diuidimur. J. i. morti sum proximus, tot circumdatus laqueis mortis, & vix lanceam patris tui euasi, satellitibus quoq; & apparitoribus eius sui vallatus. Loquitur autem de morte quasi de re positua, cùm tamen non sit nisi priuatio vitæ, nisi per mortem intelligatur & præuia pœna mortem inducens. Et ait Ionathas ad Dauid: Quodcunq; dixerit mihi anima tua, faciam tibi. Dixit autè Dauid ad Ionathan: Ecce Calendæ sunt crastino. J. i. cras erit initium mēsis, & ego ex more federe soleo iuxta regē ad vespēndũ. Itaq; gener ipsius, & in tali festiuitate scipue. Dimitte ergo me, vt abscondar in agro vsq; ad vespēra diei tertiæ, vt interim certificeris, qd pater tuus p̄tendat de me. [Si respiciens] i. absentia meã cõsideras, frequenter me pater tuus, rñdebis ei: Rogauit me Dauid, vt iret celeriter in Bethlehem, qd vicinũ solennes ibi sunt vniuersis cõtribulib; suis. Si dixerit benè, pax erit seruo tuo. Si autè fuerit iratus, scito qd cõpleta est malitia eius. J. qd absolute & malitiosè decreuerit me trucidare. Eliciturex his, qd Iudæi festum Neomeniæ seu Calendarum celebrauerunt tribus diebus: quod tñ non habuerunt ex lege, qd non iussit illud nisi vna die feruari, sed ex patrũ suorũ traditione aut cõsuetudine, vt Glossa restat. Quarunt autè nonnulli, an Dauid interim iuit in Bethlehem, & putã nonnulli qd imò. Porro litera videtur insinuare qd non, qm̄ Dauid dixit: Dimitte me, vt abscondar in agro vsq; ad vespēra diei tertiæ. Tñ de intellectu huius verbi infra dicitur. [Fac ergo misericordiã in seruum tuum, quia scedus dñi me famulum tuum inire tecum fecisti. Si autè est iniquitas aliqua in me, tu me interfice, & ad patrẽ tuũ ne introducas me. Et ait Ionathas: Absit hoc à me. Neq; em̄ fieri potest, vt si certè cognouero cõpletam esse patris mei malitiam contra te, non annunciet tibi. Rñditq; Dauid ad Ionathan: Quis renunciat tibi, si qd fortè respõderit tibi pater tuus durè de me? Et ait Ionathas ad Dauid: Veni, & egrediamur foras in agrum. Cumq; existissent ambo in agrum, ait Ionathas ad Dauid: Domine Deus Israel, si inuestigauero sententiam patris mei crastino vel perendie, Iquid sci-

Ioan. 7. Rabanus Isidorus Matt. 25. Luc. 13.

Ioan. 10. Luc. 13. Matt. 27.

Rom. 13.

Ioan. 8.

1. Reg. 19.

Ibid.

1. Reg. 18. 19.

Num. 20.

scilicet iudicet de te, & aliquid boni fuerit super Dauid J. pater meus prosperum quid promiserit mihi de te, & non statim misero ad te, & notũ fecero tibi, hæc faciat Deus Ionathæ & hæc auget. Itaq; hoc execrationis iuramento Ionathas se astrinxit ad istud. [Si autè perseverauerit patris mei malitia aduersum te, reuelabo aurẽ tuam, & dimittã te vt vadas in pace, & sit dñs tecũ.] dãdo tibi victorias, sicut fuit cum patre meo, I multos ei p̄stando triũphos. Tñ quo ad dona gratiæ, non est intelligenda imprecatio ista, cùm, qm̄ ad illa, dñs à Saul recesserit. [Et si vixero, facies mihi misericordiã dñi:] i. opera pietatis Deo placetia, mihi impēdes, & misericorditer ages mecũ sicut dñs fecit tecũ, nec vindicabis in me, aut in posteris meis iniurias, quas tibi irrogat pater meus. Hinc subditur: Si verò mortuus fuero, nõ auferas misericordiã tuam à domo J. posteritate & sobole mea vsq; in sempiternũ J. qd diu vixeris, & idem successoribus tuis cõmittere poteris. Hęc loquutus est Ionathas, qm̄ firmiter credidit regnum esse transferendũ à Saul ad Dauid, putã dixerat Samuel. ¶ Quo circa q̄ritur, an & Dauid hoc credidit. Si sic, quò dixit, Ego & mors vno tñ gradu diuidimur? Si non, ergo fuit incredulus. Rñdetur, qd Dauid opportuno tẽpore id credebat certissimè adimplendum. Qm̄q; verò habuit ad causas naturales, humanas, propriasq; aspectũ, & poterat æstimare, qd p̄missio illa diuina de suo p̄cipatu forsitan posset intelligi sub cõditione, quẽadmodũ tales p̄missiones accipi solent. [Aut si non fecero] quod iam dixi, [qũ eradicauerit dñs inimicos Dauid, vntiquenq; de terra,] per hoc innuitur, qd Ionathas nouerat patrem suum, & ei cõtra Dauid fauente, auferendos de vita hac propter impietates eorũ in Dauid, [auferat Dauid Ionathan de domo sua, J. i. me quoq; occidat, & regret dñs de manu inimicorũ Dauid, J. i. persecutores tuos puniat propter excessus eorũ in te. Hoc Ionathas dixit zelo iustitiæ, atq; de castigatione vitæ p̄sentis, ne æternaliter dãnarent. ¶ Pepigit ergo fœdus Ionathas cum domo Dauid J. cum ipso Dauid & femine eius. [& requisit dñs de manu inimicorũ Dauid,] quasi dicat: Hoc quod Ionathas deprecatus est fieri aduersarijs Dauid, hoc factũ est eis: qd exegit Deus ab eis debitas vltiones. Istud aliq; dicunt hic interpositũ & adiunctũ ab Esdra. [Et addidit Ionathas deierare Dauid, J. i. valdè & plurimũ iurauit ipsi Dauid, qd seruaret ei fidelitatẽ & amicitia inuolãtã, eo qd diligenter illum. Sicut em̄ aiam suam ita diligebat eum.] Hoc scriptura frequenter reseruit pro nostra vtiq; informatione, & pro cõmendatione nobilissimi Ionathæ, qd si ambitio sus fuisset & Deo rebellis, inuidisset ipsi Dauid tanq; ei, per quẽ p̄motio sua ad regale culmẽ poterat maximè impediri, & tñ illo non obstatẽ, dilexit eum tenerrimè. Erubescant ergo, qd desiderio parui honoris, inuidiã cõcipiunt & rancorẽ aduersus confratres & p̄ximos suos. [Dixitq; ad eum Ionathas: Cras Calendæ sunt, & requireris. J. i. pater meus queret vbi sis. ¶ Requirit em̄ sessio tua vsq; perendie. J. i. durante hoc festo, q̄ret pater meus cur non veneris ad cõsedendũ in mensa ipsius. ¶ Descendes ergo festinus Iab vrbe Bethlehẽ, si interim iuit ad eam, vel ab alio loco ad campum istum, & venies ad locũ, in quo celãdus es, in die qua operari licet, J. i. die p̄xima feriali post festũ hoc Calendarũ, qd in tali die hoïes in domib; occupati, nõ sic egrediuntur ad campũ, sicut diebus festiuis: idcirco die feriali ista secretiũ fieri poterant. ¶ & sedebis iuxta lapidẽ cui nomen est Azel. Et ego tres sagittas mittã tuam eum, & iaciã quasi exercẽs me ad signũ. Mittã quoq; & puero, dicẽs ei: Vade, & asser mihi sagittas. Si dixerit puero: Ecce sagittæ intra te sunt, tolle eas: tu veni ad me, qd pax tibi est, & nihil est mali. Viuit dñs. Si autè sic loquutus fuero puero, Ecce sagittæ vltra te sunt: vade in pace, qd dimisit te dñs.] Ideo Ionathas dedit Dauidi signũ hoc, qm̄ ignorauit an posset venire in agrũ ad Dauid, & loq; cum ipso, nemine id sciente. [De verbo autè quod loquuti sumus ego & tu, dñs sit inter me & inter te vsq; in sempiternũ. J. i. Deus sit perpetuus testis hui; pacti quod simul percussimus, quod inter nos & posteros nostros manebit, cuius pacti alter non affuit testis. ¶ Abscõditus est ergo Dauid in agro, & venerũt Calendæ, & sedit rex ad comedendũ panẽ. Cumq; sedit rex super cathedrã suã ad vespēndũ in die Calendarũ, secundum cõsuetudinem q̄ erat iuxta parietẽ, surrexit Ionathas, & sedit Abner ex latere Saul, vacuusq; apparuit locus Dauid. Hoc à qbũsdã ita exponit, qd cõpleto cõiugio inter Dauid & Michol, ipse Dauid tanq; gener regis, sedit in mensa primus post regẽ, Ionathas verò statim post Dauid, & tertio Abner. Absente ergo Dauid, videns Ionathas nullũ esse sedentẽ inter patrẽ suum & se, surrexit de loco suo, & ipse Abner sedit in loco ipsius Ionathæ ex latere Saulis, ita qd inter eos nullus cõsedit. Ionathas verò sedit post Abner, qm̄ moris non est, vt filius regis sedeat proximus patri in mēsa. Sicq; locus Dauid qui erat inter regem & Abner, apparuit vacuus à suo sessore. ¶ Et nõ est loquutus Saul quicquam in die illa. J. i. non interrogauit de causa absentia Dauid. ¶ Cogitabat enim qd fortè euenisset ei, vt non esset mundus nec purificatus. J. i. putabat qd Dauid se absentare à mensa sua, eo qd incurrisset aliquam irregularitatem immunditiãve legale ex interfectione Philiſtinorum seu contactu rei immundæ, vel ex concubitu, propter quam immunditiam non fuisset idoneus esse in mensa regis, in qua ad māducandũ ponebatur pars aliqua sacrificij in festo Neomeniæ immolati, de qua edere non licebat immũdis, quoufq; secundũ legem purificati cõsisterent,

rent, ad quam purificationem mora teporis exigebatur. [Cumq; illuxisset dies secunda post Calendas, i. post primu Neomenie diem, rursum apparuit vacuus locus David. Dixitq; Saul ad Ionathan filium suum: Cur non venit filius Isai, nec heri, nec hodie ad vescendum? in mensa mea? R. Responditq; Ionathas Sauli: Rogauit me obnixè i. instanter, vt iret in Bethlechem, & ait: Dimittite me, quonia sacrificium solenne est in ciuitate mea, vnus de fratribus meis acersiuu me. Nunc ergo si inueni gratiam in oculis tuis, vadam citò, & videbo fratres meos. Ob hanc causam nõ venit ad mensam regis. Iratus aut Saul aduersum Ionathan, Teo q; tam fauorabiliter excusauit David, vel q; dimisit eum illæsum, [dixit ei: Fili mulieris virum vitrò rapientis, hoc est, scminæ libidinosa, nunqd ignoro, q; diligis filium Isai, i. scio q; familiariter ames David, in confusione tuam, & in confusione ignominiosa matris tuæ? hoc est, sic amando eum, quem ego sic odio, ostendis te non esse filium meum legitimum, q; legitimè nati, intensius diligunt patres suos, secundũ Glossam: sic q; ostendis matrem tuam esse adulteram, & te esse filium adulteræ, quod cõsufibile est matri tuæ & tibi. Omibus em diebus qbus filius Isai vixerit super terram, non stabilius tu, i. certũ non erit q; mihi succedes in principatu regali, & ideo minus curaberis. Neq; regnum tuum. Jhoc est, etiam si fueris rex effectus, adhuc incertum erit, an manebis in regno, eo q; filio Isai pmissum putetur regnum. Ita q; iam nunc mitte, & adduc eum ad me, q; filius mortis est. R. Rõdès aut Ionathas Sauli patri suo, ait: Quare morietur? Quid fecit? Et arripuit Saul lanceam, vt percuteret eum. Et intellexit Ionathas, q; diffinitum esset à patre suo, vt interficeretur David. Surrexit ergo Ionathas à mensa in ira furoris, Jhoc est, cum ira ingõti, quæ fuit ira per zelum, & non comedit in die Calendarum secunda panem. i. tota die illa post horam illam qua sic surrexit, nil manducauit ex cõpassione. [Cõtristatus est em super David, Jhoc est, de iniusta persecutione ipsius, Teo quod confudisset eum pater suus. i. ipse Saul irreuerter & cõsufibiliter refuta uit excusationes, quas Ionathas fudit pro David. Cũq; illuxisset manè, venit Ionathas in agrum iuxta placitum David, Jhoc est, iuxta conditũ, & sicut David optauit, & puer paruulus cum eo. Et ait ad puerum: Vade, & affer mihi sagittas quas ego iacio. Cumq; puer cucurrisset, iecit aliam sagittam trans puerũ. Venit itaq; puer ad locum iaculi quod miserat Ionathas. Et clamauit Ionathas post tergum pueri, & ait: Ecce ibi est sagitta: porro vltra te. Clamauitq; iterum Ionathas post tergum pueri, dicens: Festina velociter, ne steteris. Collegit aut puer Ionathæ sagittas, & attulit ad dñm suum, & qd ageretur, penitus ignorabat. Tmmodò em Ionathas & David rem nouerant, Dedit ergo Ionathas arma sua puero, & dixit ei: Vade, & defer in ciuitatem. Cumq; abisset puer, i. seruulus Ionathæ, redeundo velociter in ciuitatem, [surrexit David de loco in quo latuit, equi vergebat ad austrum, & cadens pronus in terram, adorauit tertio Jhoc est, tribus vicib; ante q; venit ad Ionatham. Adorauit aut vel Deum adoratione latritz, vel Ionatham tanq; excellentem personam adoratione dulciæ. [Et osculantes se alterutrum, Jcũ em David iuxta Ionathan se tertio pstrauisset, Ionathas leuauit eum celeriter, & inter amplexus & oscula [stauerunt pariter, JDavid ex sua afflictione, & Ionathas ex amorosa cõpassione, & q; ab inuicem separari cõpellebantur. [David ait amplius. Jquia causa fuit sua, & maioribus ac pluribus tribulationibus fuit circumdatus. [Dixit ergo Ionathas ad David: Vade in pace. Jhoc est, pectoris tranquillitatem habe, & tene in inq; tudinibus istis, in qbus tibi pax temporis denegatur. [Quæcunq; iurauimus ambo in nomine dñi Jhoc est, quæ nobis inuicem pmissimus obseruare cum iuramento, supple, sint rata. [Edicentes: Dñs sit inter te & me, & inter semen tuum & semen meum vsq; in sempiternum. JMoris est eorum qui in vehemēti sunt rassionē, cõpassione, aut etiam intensissima dilectione, sermone abrumperē, defectiueq; loq. Vndè & Christus videns ciuitatem, & eam deplorans: Si cõgnouisses, inquit, & tu. Ita nunc accidit David & Ionathæ. Vndè secundũ Glossam, nimius dolor fecit eos loquendo deficiente. [Et surrexit David, & abiit: sed & Ionathas ingressus est ciuitatem. J Moraliter hęc docemur, quanta sit impiorum peruersitas, & quanta sit patientia electorũ, quæ, quanta & qualia passi sint iusti ab impijs. Ecce Saul ineffabiliter excæcatus, putauit regnũ posse manere in successione sobolis suæ, non obstantē, q; Samuel propheta toties ex parte Dei prædixit sibi oppositum, & voluit illum occidere, quem suspicabatur à Deo electum in regem, quasi suo furore posset oipotentis mutare decretũ. Et in hoc Saul gessit typũ Herodis, q; audiens Chrm natũ, conatũ esse extinguere illũ, cũ tñ crederet p̄dixisse sc̄toꝝ prophetas, q; Chrs regnaret. [De nĩq; sicut David abscondit est in agro, sic Chrs dñs in Aegypto. Docemur hęc quoq; tepore tribulationũ ad amicos fideles, ad viros discretos & virtuosos confugere, & eis nostrũ cor aperire, atq; eorũ cõsolatiõẽ foueri, & cõsilijs vt. Hinc Eccl 6. habetur: Multi pacifici sint tibi, & cõsiliarij sit tibi vnus de mille. Itemq; Eccl 6. Si possides amicũ, in tẽtatione posside illum, & ne facile credas ei teipsum. Est em amicus secundũ tepus suũ, & non permanet in die tribulationis. Docet nos ista historia, ad quanta facinora trahat ambitio maledicta, quæ fecit Saulẽ frangere iuramentum, persequi iustum, velle transfodere innocentem, & proprium velle filium lanceare. Ne ergo

Luc. 19.
1. Reg. 13. 15.
Matt. 2.
Ibid.

huiusmodi grauamina incidamus, matrem vitemus pestiferã, & potius cupiamus humiliari, subesse & obedire, q; sublimari in vita hac & præesse ac iubere. Exemplo etiam Ionathæ fit in nobis amicitia vera, inuicta, inuiolata, quam pro nulla lædamus re teporali. Spiritualiter quoq; festum Calendarum colamus, quod (vt Glossa testatur) Iudæi celebrauerunt epulis, oblationib; & ocio corporali. Nos verò illud celeberrimus sacrificijs laudum Dei & orationum ac eucharistiæ, refectione virtutũ, & misericordijs pauperũ, atq; cessatione à vitijs omissionũ & cõmissionũ, p̄ostremò, sicut Ionathas misit tres sagittas, sic qui alios cupit cõuertere, mittat in eos sagittam cõminationis de breuitate vitæ p̄sentis, de amaritudine mortis, de acerbitate p̄naram purgatorij & inferni, de rigore diuini iudicij tam particularis q; vniuersalis. Sagittam quoq; instructiõis de credendis & agendis ac euitandis, de consilijs & p̄ceptis, de oibus necessarijs ad salutem. Et item sagittam cõsolationis de venia cõsequenda, de magnitudine p̄miorum, de momentanea paruitate & celeritate p̄sentium aduersitatum ad felicitatem futuram. Iterũ mittat sagittam paternæ ac iustæ correptionis, sagittam discretæ correctionis, sagittam moderatæ exercitationis.

¶ Explanatio cap. 21. Venit autem David in Nob. Art. 38.

Modò describitur, qualiter David ad principem sacerdotum deuenit, & ab eo piè tractatus est, & quò propter hoc Saul persecutus est principem illum cum suis. Et dicunt nonnulli, q; Saul audiens ipsum David euasisse, e banniuit eum de tota terra regni sui. Vndè & sacerdotem cum suis occidit, eo q; piè receperit S. David. Et hoc asserit Lyra, cui Rabbi Paulus cõtradicit, affirmans bannitionem istam non haberi ex litera, nec probari ex occisione sacerdotum, qm Saul ḡnalter atq; tyrannicè persequebatur ipsum David & ei fauentes. Sed rñdendũ, q; ex isto cap. & ex sequentibus innotescit, q; Saul non solum banniuit David, quo ad eius personam, sed & totam eius progeniem. Nec ante hæc legitur persecutus eos, qui David receperit aut ei facta uerunt, quib; p̄cedenti habeatur cap. q; voluit percutere lancea Ionathan, satis adactæ pro David loquentē: quia hoc fuit ad modicum ex impetu suæ vesaniæ, & ipsum Ionathan redente p̄ pacificè mox recepit. [Venit aut David in Nob e oppidum sacerdotũ, [ad Achimelech sacerdotẽ, J imò & pontificem. Voluit equidẽ in vrbe illa religiosa, & in tabernaculo dñi ibi tunc existente, Deum deuotè orare, vt se eriperet de tot tribulationibus dignaretur. [Et obstitit J i. vehemēter mirabatur, [Achimelech, eo q; venisset David ad locum illum, quia adhuc nil sciuit de auersionibus Saulis à David, & nõ putauit ipsum David, nisi pro ardua causa illuc venisse, quem admodũ & seniores Bethlehem mirabantur, cũ venisset Samuel propheta ad eos. Mirabatur quoque q; absque solita comitiua aduenit. Vndè subiungitur: [dixit ei: Quare tu solus venisti, & nullus tecum est? J Hoc dixit, vel quia per pauci erant cum David, ita quod velut nulli videbantur respectu solitæ comitiuæ David: vel, quia qui secum venerunt, non erant notabilis reputationis. Aliqui tamen secum venerunt, cũ & Matth. 12. dicat Saluator: Non legistis quid fecerit David qn esuriit & qui cum eo erant? Infrã quoque quærit Achimelech: Si mundi sunt pueri, id est, serui qui tecum venerunt? Istum Achimelech quidam dicunt fuisse fratrem Achiz, de quo supra dictum est. Veruntũ Hieronymus ait, q; fuit ipse Achias filius Achitob, filij Phinees, filij Heli, & ait David ad Achimelech sacerdotem: Rex præcepit mihi sermonem, & dixit: Nemo sciat rem propter quam Jexpediendã [missus es à me, & cuiusmodi tibi p̄cepta dederim. Nam & pueris meis condixi in illum & in illum locum. Jhoc est, cæteris ministris meis commisi & iussi, vt in illo & in illo loco p̄stolerentur, aut sibi commissa adimplerent. [Nunc ergo si quid de necessarijs mihi [habes ad manum, vel qnq; panes da mihi, J. saltem totidem panes. & ex numero panum, aliq; putant, q; David venit se qnto. [aut qcquid inueneris. JQuidã etiam dicunt, q; David ista dicendo, non fuit mētēte formaliter, q; non intendebat decipere. Alij opinatur oppositum, asserentes q; non oportet eum à mendacio excusare officioso, imò videtur David ista finxisse, quatenus sacerdos p̄mptiũ sibi daret q; postulauit. Ex sequenti etiam innotescit capitulo, q; David videns ibi ipsum Doeg, probabiliter sciuit, q; Achimelech sacerdoti immineret periculũ ex sua refectione & refectione, gladij q; porrectiõẽ. [Et rñdens sacerdos ad David, ait illi: Non habeo panes laicos ad manum, Jqbus slicitè vescunt vulgares, [sed tm panem sc̄tm. J i. panes, p̄positionis sacerdotibus dedicatos. Om̄i eqdem sabato ponebant super mēsam, p̄positionis in exteriori tabernaculi parte 12. panes recetēs & calidi, & erãt ibi vsq; ad sabbatũ sequẽs, tũc q; remouebant à mensa, vt à sacerdotibus ederent: qbus sublati, mox alij 12. panes imponebant, vt Leuit. 24. habetur. Præterea erant apud Iudæos triplices panes, videlicet panes, p̄positionis præfati, solis sacerdotibus liciti secundũ legem cõmunem: panes quoq; oblationis, qbus vescèbatur Leuita, & in altari holocaustorum offerrebantur: & panes communes seu laici, omnibus liciti. [Si mundi sunt pueri Jhoc est, ministri tui, [maximè à mulieribus, manducet J. edant ex eis, & tu ipse, quasi dicat, propter necessitatis articulum poteris eis vesci, quod aliàs non liceret. Tñ si ex coitu sunt im-mũdi, eis nõ dabo etiã in necessitate, nisi forsã in necessitate extrema, in qua oia sunt cõmunia;

R. Paulus.
1. Reg. 20.
1. Reg. 16.
1. Reg. 13.
Hieronymus.
1. Reg. 24.
Leuit. 24.

quæ legem non habet. Et rñdit Dauid sacerdoti, & dixit ei: Et qdem si de mulieribus agitur, i. qstio agitur, cōtinuimus nos; cōcubitus ab heri & nudius tertius qñ egrediebamur. Iam tñ immunditia illa ex legitimo toro cōtracta, nō daret nisi vsq; ad vesperā. Nec erat semper pñm, sed in habilitas qdam ad ingrediendū locum cultus diuini, seu ad manducandū de immolatis, vt Leuit. 24. super Leuiticū diffuse expressum est. [& fuerunt vasa puerorū sancta.] i. corpora eorum in macula lata a coitu, vel corda eorum à trāsgressione impediēte in necessitate esum panum istorū. [Porro via hęc polluta est.] i. in via qua venimus huc, aliqd culpæ incurrimus. [sed & ipsa sanctificabitur in vasis.] i. per cōtritionē & cōtinentiā puerorū, tollitur huiusmodi culpa. Vel, via hęc polluta est, i. progressus iste veniēdi ad esum panum sctōrum, est illicitus secundū legem cōmune, sed sctificabit in vasis, qā per necessitatē puerorū fit licit' in speciali. Videtur quoq; sic posse exponi: Via hęc polluta est, qā iam dixi aliqua non vera, & ex his qñ nunc agunt inter nos, imminet tibi periculū d' sacerdos: sanctificabit tñ in vasis, qā ex quardam necessitate, nō ex malitia, ad ista inductus sum. [Porro, vt Magister in hist. scribit, Hebræi sic habēt, Sunt vasa puerorum sancta: quod intelligūt de vasis ad comedendū. Q. d. in vasis mundis licet tibi ponere panes mīdos, sed via hęc laica est, i. interrogatio tua laicalis est seu imperita. Q. d. Cur qris de immūditia, cūm etiam si mundi essent pueri, vesci nō deberēt huiusmodi pane de lege cōmuni? sed & ipsa sanctificabitur hodiē in vasis, i. cōscientijs nostris. Scimus em̄ q' necessitas nos excusat, & quasi sanctificat. Erant em̄ (vt dicunt Hebræi) ieiunio valdē exhausti.] Dedit ergo ei sanctificatū panem.] hęc ponitur singulare pro plurali, qā tam Dauid q' socijs eius dedit panes sanctificatos. [Neq; em̄ erat ibi panis, nisi tñ panes, p'positionis, q' sublati fuerant à facie dñi,] i. à mēsa, p'positionis, q' erat in exteriori parte tabernaculi, in quo Deus dicebatur specialiter habitare & esse tanq' in tēplo, vbi & apparebat, & dedit respōsa, ac gratiose opabā. [vt ponerent panes calidi.] Ex hoc qdā cōcludūt, q' istud cōtingebat in sabbato, qā teo fiebat hęc alternatio seu pmutatio panū, vt dictū est. [Circa hęc in Scholast. hist. dicit: Hebræi tradunt Dauid non comedisse panem p'positiōis, nec apertē hęc legitur q' comederit. Hęc ibi. Quo circa dico, q' indubitanter indē comedit, nec Hebræis illis credendū est, cūm veritas summa apud Mat. 12. protestet: Et comedit ipse, & q' cum eo erant.] Erat autē vir qdam ibi de seruis Saul in die illa intrūs in tabernaculo dñi.] Tabernaculum dñi hoc loco, sicut & alibi sēpē, accipitur pro atrio tabernaculi, in quo atrio erat altare holocaustorum, & illud ingredi poterant laici ad offerendū atq; orandū. Non autē tabernaculū ipsum, in quod solis sacerdotibus patebat ingressus. [& nomen eius Doeg Idumæus.] Qui fuit (vt fertur) puer seu famulus, pergēs cum Saul qñ à Samuele inunctus fuit, vt dictum est suprā. [potentissimus pastorum Saul.] Circa hoc scribit Lyra: Pastorum, hoc est, iudicum, vt dicunt Hebræi. Inducēs nanq; in veteri test. frequēter noiantur pastores, qā per eos rex reddebat iudicia. Non est em̄ verisimile q' esset aialium custos, qm̄ erat primus inter seruos Saul. Hęc Lyra. [Circa q' videtur dicēdum: Credibile esse, q' qdam Hebræi ita exponāt, nihilominus est tenēdum, q' fuit potētissimus pastorum aialium Saulis, non q' personaliter custodierit & pauerit pecora regis, nisi forsitan ante suam p'motionē à rege, sed erat capitaneus eorum q' pauerāt greges, cui rationē reddebant, & q' respectum habebat ad ipsos. Et hoc Iosephus sentire videtur. Nempe quod in aliqbus libris subiungit, [Hic p'facebat mulas Saul,] nō est in textu, sed ex Iosepho additum. Istud autē de Doeg hęc interponitur, qā sequenti cap. recitatur, qualiter Doeg iste retulit Sauli q' hęc gesta narratur. [Queritur, qd ibi agebat, & cur ibi intrūs erat hic Doeg alienigena, cōuersus tñ ad iudaismum.] Rñdetur, q' ex voto astrictus fuit, esse ibidē per aliquot dies causa orationis aut oblationis. [Dixit autē Dauid ad Achimelech: Si habes hęc ad manum hastā aut gladium,] supple, da mihi. Quod tñ in aliqbus libris habetur quasi de textu. [qā gladium meum & arma mea non tuli mecum. Sermo em̄ regis vrgebat.] Quod ait, Sermo regis vrgebat, verum est secundū quod Dauid hoc intellexit, qā Saul pcepit obsideri, capi, & occidi Dauid. Propter quod Dauid per fenestrā celerrimē dimissus, non potuit secum tollere arma sua. Veruntñ Achimelech intellexit istud de pcepto regis, quo putauit eum pcepisse ipsi Dauid, vt tam velociter iret pro negocio expediendo sibi inuncto, q' non habuit tempus secum sumendi propria arma. Apparet quoq; q' Dauid temperauit sic verba sua, quatenus pōtiffex sibi libentius daret, quod postulauit. [Et dixit sacerdos: Ecce hęc gladius Goliath Philistæi, quem percussisti in valle Terebynthi,] vt dictum est suprā, [est inuolutus pallio post ephod.] Ephod qñq; accipitur pro linea veste, qñq; pro veste sacerdotali. Gladius igitur ille inuolutus fuit pallio post ephod, vel ita q' primū fuit inuolutus lineo pāno, & super hunc pallio: vel inuolutus pallio, postus fuit post ephod sacerdotale, vt in loco tali tutius cōseruaretur. Circa hęc scribit qdam: Dicunt hęc aliq, q' ppter victoriam Dauid cōcessam, gladius Goliæ fuit dño cōsecratus: quod cōsecratus reprobatur, addens: Sed hoc nō videtur verum, qm̄ talis consecratio est ad semper. Propter quod res dño consecrata, non poterat redire ad vsus cōmunes, vt dictum fuit Leuit. 27. Et sic Dauid nō potuisset deceterē licitē vtī gladio illo. Hęc ille.

Pet. Co. hist. li. r. c. ca. 19.

Leuit. 24.

Pet. Co. hist. li. r. c. ca. 19.

Num. 7.

1. Reg. 9.

Iose. lib. 6. an. iu. ca. 13. 1. Reg. 12.

1. Reg. 19.

1. Reg. 17.

ille. Circa quæ dico, suprà satis esse expositum, qualiter gladius ille fuit collocatus in tabernaculo. Sed siue fuerit cōsecratus dño, siue non, reprobatio p'acta nō cōsetur idonea. Quædā em̄ cōsecrabant dño ad certum tēpus, & tēpore illo expleto, poterant ad cōmunes ac pristinos vsus reuerti. Quædā cōsecrabant dño perpetuē, idcirco oīs cōsecratio non fuit ad semper. Iterum, eorum q' dño vouebant, qdam sic vouebant, q' anathematizabant, i. separabant ab alijs, ita vt nemo eis amplius vteretur, & illa non poterant vendi à sacerdotibus nec alienari. Qñq; aut nō sic obligabant nec separabant votiuā, & tunc ad alios poterant redigi vsus, vt super Leuiticum & alibi diffuse expositum est. Insuper, dato q' gladi' ille fuisset perpetuē cōsecratus, tñ dici posset, q' fuit Dauid licitē vescēbatur pane sancto, non obstante legis p'cepto, necessitate eum exculante, ita & gladium illum ex necessitate resumpserit. Nam & taliter excusatur, q' sabbato illo p'fabro multo plūs ambulauit, q' lex in gnali cōcessit, secundū quam non nisi mille passus licuit in sabbato ambulare. [Si istum vis tollere, tolle. Neq; em̄ hic est alius absq; eo.] Et ait Dauid: Non est huic gladi' alter similis, i. tam bonus, saltem in hoc oppido seu populo isto, & accepit secum gladium illum. Iosephus verò dicit lanceam. [Da mihi eum. Surrexit itaq; Dauid, & fugit in die illa à facie Saul.] Non q' die illo fuerit coram Saul, sed fugit à facie eius, elongando se magis ab ipsius p'asentia. [& venit ad Achis regem Geth] i. regem Philistinorum, cuius vna vrbs p'cipua fuit Geth. Porro oēs reges Philistinorum vocabant à tēpus Abimelech, quæadmodū reges Agyptiorum Ptolemæi aut Pharaones, vt refert Hieronymus. [Dixeruntq; serui Achis cūm vidissent Dauid: Nunq' dñi non iste est Dauid rex terræ?] quasi dicāt, citō erit rex Israel. Vndē aliq' trahunt iam fuisse vulgatum, q' Samuel vnixerat eum in regem. [Nōne huic cantabant per choros, dicentes: Percussit Saul mille, & Dauid 10. millia?] Hęc dixerunt regi suo Achis, quatenus cōprehenderet & occideret Dauid: qā nisi hoc faceret, citō haberet eum hostē. [Pofuit autē Dauid sermones istos in corde suo,] i. verba hęc impressit memoriæ, & sensum eorū valdē pensauit. [& extimuit valdē à facie Achis regis Geth,] timens occidi, eo q' tot millia Philistinorum percusserat: p'fertim quia & Saul iam miserat ad Achis, vt redderet sibi seruum suum fugitiuum, vt Magister in hist. addit. Ex quo innuitur, q' ad tēpus latuerat in Geth aut propē. [Et immutauit os suum coram Achis,] affluens apparatum hoīs fatui, atq; aliena & impertinentia loquens, vt amens. [& collabebatur inter manus eorum.] Puta seruorum Achis, à qbus trahebatur ad regem. Nam quasi insanus ambulauit super manus & pedes, & labebatur hinc inde vt epilēticus. [& impingebat in ostia portæ.] cum capite suo portam percūtiēdo quasi volens transire per ianuas clausas. [defluebantque saluæ eius in barbam.] Iū cōq; instar obfessi spumabat. Alia trāslatio habet, tympanizabat ad ostia, & ferebatur in manibus suis, & vt fertur, in Hebræo habetur, pingebat super ostia, formando ibi quasdā figuras, prout stulti facerē solēt, per q' oia fecit regem Geth credere, q' esset impos mētis, quod & crediti. [Et ait Achis ad seruos suos: Vidistis insanum hoimē? quare adduxistis eum ad me? An defunt nobis furiosi, q' introduxistis istum vt fureret me p'sente?] Dimittite illum hinc, ne ingrediatur domū meam. [Ex isto cap. docemur in primis, q' necessitas sit mater dispensationis.] Deinde, q' panis vitæ q' descendit de cælis, dñs Christus, in sacramēto altaris nequaquā sumēdus sit ab immundis, p'fertim à luxuriosis. Vndē super illud 2. Pet. 1. Nouit dñs pios de tētatione eripere, iniquos verò in die iudicij reseruare crucianēdos, magis autē eos q' post carnem in cōcupiscentijs immunditæ ambulant, ait Beda: Fornicatores maiora patient supplicia, q' gnales iniq. Vasa ergo puerorum Dei, ministrorū ecclēsiæ, & oim cōmunicare optātū, sancta sint, vt ab oim inquinamento carnis & spūs sint purgati, sobrij & deuoti. [Postremò, sicut Dauid suo apparatu & gestibus assimilauit se fatuo, sic Christus propter nos factus est opprobrium hoim & abiectio plebis.] Et qā immutauit os suum coram scribis & phariseis, sola futura, celestia, spiritalia ac æterna fermocinās & p'mittens, terrenaq; oia cōtemnenda affirmās, ideo visus est illis esse in sapiēs, in tñ q' dixerūt, Demoniū habet. Et, Insanit. Et, Nunq' interficiet semetipsum? Imò ppter incomprahensibile & inauditā altitudinē suæ doctrinæ, etiā sui exierūt tenere eum, dicētes, qā in furorem versus est, vt legitur Marc. 3. Hinc in lib. Sapientie impij dicunt de eo: Grauis est nobis etiam ad videndū, qm̄ immutatæ sunt viæ eius. Rursus sicut Dauid ferebat in manib' suis, sic & multo in cōp'prehensibili' Ch̄s in cœna ferebat in manib' suis, qñ seipsum in sacramēto porrexit a postolis.

Capitulum p'fens enarrat, qualiter occasione Dauid, interfecti sunt sacerdotes, & vrbs eorum cum oibus suis vastata. [Abijt ergo indē Dauid] à rege Achis, [& fugit in speluncam Odollā] Odollā fuit vrbs terræ p'missionis, iuxta quam erat spelunca grandis, imò multæ cauerne & rupes. Et erat ibi munissimus locus. De hac vrbe habetur Mich. 1. Vsq; ad Odollā veniet gloria Israel. [Quod cūm audissent fratres eius, & oīs dom' patris eius,] i. cognati sui propinqui, [descēderūt ad eum illuc.] Ex quo videtur, q' Saul ebanniuit eos ppter Dauid, vel p'fē q' cepit. [Et cōuenerunt ad eum oēs qui erant in angustia constituti,] i. dirē afflicti & iniuste suppeditari,

Leuit. 27.

Leuit. 24.

Num. 25. Leuit. 15. Iose. lib. 6. an. iu. ca. 13.

Hieronymo.

1. Reg. 8.

Pet. Co. hist. li. r. c. ca. 17.

Ioan. 6.

Beda

2. Cor. 7. 1. Gal. 21.

Ioan. 8. 10. 8. Sap. 2. 26. Marc. 14. Luc. 22. Ioan. 13.

Art. 39.

[& oppressi ære alieno,] i. debitis p̄grauati, quæ soluere nõ valebant, [& amaro animo,] p̄pter casus aduersos, [& factus est eorũ princeps:] hos dauid suscepit, nõ ad faciendũ aliqua mala eorũ auxilio, sed quia cõdoluuit eis, & eos uoluit cõsolari. Propter quod & cõfugerunt ad eũ, scientes eũ iniustẽ expulsum, & cõfidentes suo tẽpore plenius releuari per ipsum, q̄ sperabãt eũ in breui p̄mouendũ ad regnũ. Suscepit etiã eos, vt eorũ subsidio tueret se ipsum, & aduersarios Israelitarũ infideles p̄sequeret. [Fueruntq; cũ eo quasi quadringenti viri.] Circa hæc scribit qdã: Quia Dauid iam erat rex inunctus, poterat in tali casu solutionẽ debitorũ prolongare, & in pluribus forfacta relaxare. Sed cõtra hoc obijci potest, quia nõ erat inunctus in regẽ, ita vt ante Saulis morte regnaret, aut autoritate fungeret, seu iurisdictione regali, vt dictũ est suprã, & cõmuniter dicunt hoc ibi expositores, imò cõtra legẽ fuit, exigere ab aliquo natione Iudæo solutionẽ debitorum in magnũ illius grauamẽ, seu vltra ipsius vires. [Et p̄fectus est Dauid in dẽ in Maspha, quẽ est Moab] hoc est, ad urbẽ sic dictã sitã in regione Moabitarũ, quod dicitur ad differentia vrbis sic appellatę, in regno Israel situatę. [Et dixit ad regẽ Moab: Maneat (oro) pater meus & mater mea vobiscũ] id est, in vrbe tua, [donec sciam qd faciat mihi Deus] hoc est, donec videã exitũ huius persecutionis meã: & Saul, & quousq; Deus me liberet. Ex isto elicitur, quod nec parentibus Dauid, quanuis valdẽ antiquis, licuit in terra & vrbe sua manere. Vndẽ apparet q̄ tota p̄genies Dauid, fuit bannita à Saul. [Et reliquit eos ante faciem regis Moab,] qui acquieuit precibus Dauid cui cõdoluuit, quia & ipsum Saul odiuit, à quo iam fuerat impugnatus, vt suprã narrat. [Maneruntq; apud eũ cunctis diebus, qbus Dauid fuit in p̄sidio:] hoc est, in expeditione in qua munitiones ad manendũ quæsuit. Vel in p̄sidio, id est, p̄fatio fortalicio, in quo (vt fertur) rex Moab collocauit ipsum Dauid, & viros eius prope terrã promissionis. Quis autem fuerit iste rex Moab, apud quẽ manserunt parentes Dauid, & alię personę debiles seu antiquę, quæ eum sequi nequiebãt, inquiretur infrã lib. 2. [Dixitq; Gad p̄pheta ad Dauid: Noli manere in p̄sidio] iam p̄fatio, [p̄ficere] ex hac terra, [& vade in terrã Iudã] Per terram Iudã, potest intelligi specialiter terra possessionis tribus Iudæ, in qua Dauid poterat tutius demorari, tanq̄ natus ex tribu Iudã. Vel per terrã Iudã, designatur tota terra Israeliticã plebis, intelligendo totũ per partẽ principalem. Hęc Propheta ex parte Dei p̄cepit Dauid: Primò, vt in terra sua tribulationibus exerceretur, ad cõmũdũ omnium fidelium informationẽ, & maximẽ, qm̄ ipse fuit figura euidentis Christi. Ideo quæ circa eum fiebant, & gesta ipsius mystica erant, & p̄figuratiua mysteriorũ Christi. Secundò, ne aliqui existentes cum Dauid, ad idololatriam declinarent in terra polluta. [Et profectus est Dauid, & venit in saltũ Hareth. Et audiuit Saul quod apparuisset] hoc est, in terra Israel iterum visus esset, [Dauid & viri] eius [qui erant cum eo. Saul autẽ cũ maneret in Gabaa, & esset in nemore quod est in Ramatha, hastam manu tenens, cunctiq; serui eius circumstant eum, ait ad seruos suos qui circumstant eum:] Audite me nũc filij Iemini:] Qualiter hoc quod ait, Iemini, multipliciter possit intelligi, dictum est in expositione superiorum. [Nuncq; omnibus vobis dabit filius Isai agros & vineas:] quæ sunt bona vtilia, [& vniuersos vos faciet tribunos & centuriones,] p̄mouendo vos ad dignitates atq; officia, quæ sunt bona honesta, [qm̄ coniuualis aduersum me omnes,] id est, ita habetis vos, ac si cõtra me cõiurassetis, [& nõ est qui mihi renunciet, maximẽ cũ & filius meus scẽdus inierit cũ filio Isai? Nõ est qui doleat vicem meã] hoc est, mihi condoleat seu pro me tristetur, [ex vobis, nec est qui annunciet mihi,] qualiter possum capere filium Isai, [eo quod suscitauerit filius meus seruum meum aduersum me:] quia scẽdus secum inuadit, auxit ipsius audaciam, [insidiantẽ mihi vsq; hodiẽ,] quatenus me eicẽt aut interficẽt, possit regnare. Ecce qualiter passiones & vitia puertunt rationis iudiciũ, quæ & Saulẽ tam irrationabilem loq fecerunt. Et qualis quis est, taliter sentit iudicatq; de alijs. Hinc Saul iste totus ambitiosus, iudicauit ipsum Dauid desiderio regnãdi sibi insidiari. Itaq; Saul locutus est verba hæc, ad insinuandũ suis ministris, quod frustra parcerent Dauid: quia & dato quod Dauid esset rex, non tñ ditaret, nec exaltaret eos, sed suos contribules & consanguineos ac propinquos. [Respondens autẽ Doeg Idumęus, q̄ assistebat & erat primus inter seruos Saul,] i. vnus de p̄cipuis eius ministris, q̄ erat sup custodes pecorũ regis, quẽ Saul sic sublimauit, q̄ fuit socius sui itineris, qm̄ à Samuele fuit inunctus: [Vidi, inq; filium Isai] Doeg volens Saul placere, cõformauit se ei in modo loquẽdi, dicendo veluti ex cõtemptu filium Isai, [in Nobe apud Achimelech filium Achitob sacerdotẽ, qui cõsuluit pro eo dñm.] Hoc p̄cedenti cap. nõ habetur, ideo aliqui dicunt, q̄ Doeg (vt moris est fabulatorũ) addidit istud de suo mendaciter, vt regi magis placeret. Infrã tñ magis insinuari videtur, q̄ cõsuluit dñm pro Dauid. [Et cibaria dedit ei. Sed & gladium Goliath Philistai dedit illi. Misit ergo rex ad accersendũ Achimelech sacerdotẽ filiu Achitob, & omnẽ domum patris eius sacerdotum qui erãt in Nobe. Qui vniuersi venerunt ad regẽ. Et ait Saul ad Achimelech:] quẽ etiam ex ira & indignatione nõ exprimit proprio nomine: [Audi fili Achitob. Qui respondit:] Prestò sum dñc. Dixitq; ad eum Saul: Quare cõiurastis aduersum me tu & fi-

1. Reg. 16.

Ibidem
Leu. 22. 25.

1. Reg. 14.

1. Reg. 10.

1. Reg. 9.

1. Reg. 9. 10.

1. Reg. 21.

& filius Isai?] Ex suspicione loquitur, quasi ex certa sciẽtia. [Et dedisti ei panes & gladium, & confuluisti pro eo dñm, vt cõfurgeret aduersum me, insidiator vsq; hodiẽ permanẽs?] Rndẽsq; Achimelech regi, ait: Et quis in oibus seruis tuis sicut Dauid fidelis & gener regis? i. p̄r ceteris fidelis est tibi, obsequiosus, obediẽs & affinis, [& p̄gẽs ad imperiũ tuum, & gloriosus in domo tua?] Num hodiẽ cõp̄ cõsulere dñm pro eo? quasi dicat, cũ talis & tantus sit, non solum in tempore isto, sed & antẽ frequẽter pro eo cõsului dñm. Veruntũ q̄ dicũt ipsum Doeg mẽdõsẽ dixisse, q̄ Achimelech confuluit Deum pro Dauid, exponunt sic: Num hodiẽ, i. nec modò nec vnq; confului Deum pro eo. [Abst̄ hoc à me. Ne suspicetur rex aduersum seruum suum rem huius cõmodi in vniuersã domo patris mei,] q̄p̄ f. cõiurauerim cõtra te, aut in tuam pernitiẽ cõsuluerim Deum pro Dauid. [Non em̄ sciuit seruus tuus qc̄ super hoc negotio.] i. de cõtrouersia & fuga Dauid à te, [vel modicũ vel grande. Dixitq; rex:] Morte morieris Achimelech tu & ois domus patris tui. Et ait rex emissarijs q̄ circumstabãt eum: [Per emissarios qdam intelligit sagittarios, alij seruos & cursores q̄ emittunt ad factã principũ exequenda, alij eos q̄ dirigebant ad exequenda seu disponenda negocia regni. Vndẽ (vt fertur) per emissarios R. Salomon intelligit Abner & Amasa, Rabbi sed non puto q̄ Saul adhuc tenuerit secum Amasam filium sororis Dauid. [Cõuertimini & interficite sacerdotes dñi. Nam manus eorum cum Dauid est, scientes q̄ fugisset, & non indicauerunt mihi. Noluẽt autẽ serui regis] emissarij & q̄ Deum timebãt, [manus suas extẽdere in sacerdotes dñi:] Iga videbãt regem apertissimẽ deuiare atq; enormiter tyrannizare. Sacerdotes quoq; tanq̄ partem Dei peculiarem formidabant indignẽ tractare, ne in eis dñm formidatẽ maiestatis, cũ & ipsi sacerdotes intercessores sint populi apud Deum, & mediatores inter Deum & hoies. Propter quod tanq̄ spiritales patres, sunt specialiter diligendi ac honorãdi. [Et ait rex ad Doeg:] Conuertere tu, & irruẽ in sacerdotes dñi. Cõuersusq; Doeg Idumęus, irruit in sacerdotes, & trucidauit in die illa 85. viros vestitus ephod lineo. i. q̄ veste tali sacerdotali confueuerunt indui, vel forsã tunc erant ea vestiti, imò qdam affirmãt, q̄ venerũt ita vestiti, vt flecterẽt animũ regis irati. Potius tñ reor q̄ non sciuerũt regem cõtra eos esse commotũ, sicut & p̄fecta verba Achimelech vident innuere. Dicunt quoq; Hebræi, non oẽs fuisse sacerdotes, nec ephod in utros, sed dignos fuisse, & q̄ de tribu erant sacerdotali. [Nobe autẽ ciuitatẽ sacerdotũ percutsit in ore gladij, viros & mulieres & paruulos & lactantes, bouesq; & afinum & ouem in ore gladij.] oes q̄ habitabãt in ea, imò & pecora vniuersa, in quo patet tyrannis, imò & furia Saul. Doeg autẽ tanq̄ alienus à sanguine Israel, pronior fuit ad ista, nec sine adiutorio impiorũ hæc egit. [Euadẽs autẽ vnus filius Achimelech filij Achitob, cuius nomen erat Abiathar, fugit ad Dauid.] & tulit secũ ephod, quod Moses fieri fecit, vt in Scholast. hist. fert, & partim in sequenti cap. tangit. [Et nunciavit ei, q̄ occidisset Saul sacerdotes dñi. Et ait Dauid ad Abiathar:] Sciebã em̄ in die illa, q̄ cũ ibi esset Doeg Idumęus, procul dubio annunciarẽt Sauli, [me ibi fuisse, & cetera ibi gesta. Quidã dicũt, q̄ scire capitur hĩc pro conijcere: sed non videt, cũ Dauid testetur, Sciebã q̄ p̄cul dubio, &c. Idcirco apparet, q̄ Dauid debuit ipsum Achimelech p̄monuisse de imminẽte periculo. Vndẽ & se accusat, dicendo:] Ego sum reus oim̄ aiarum domus patris tui. i. in interfectionis vitã patris tui & cognatorum ipsius. Vel q̄ culpabilis sum in eo, q̄ non p̄docui eos prudẽter, saltẽ post meum recessum. Vel q̄ occasione meã occisi sunt, ita q̄ sum causa materialis, ob quam sunt interfecti. [Mane mecum, ne timeas. Si quis quæsierit aiam meam, quæret & aiam tuam.] i. tam charus & familiaris eris mihi, quod si quis voluerit occidere te, ita accipiam hoc, ac si me vellet occidere. Vel sensus est, erimus vnus consortij & vnus in dño, ita q̄ q̄ herit nocere vni, q̄ret nocere & alteri. [Mecumq; seruaaberis,] quia ego & q̄ mecum sunt, te defendent. [Moraliter, Sicut Dauid fugit in speluncam Odollam, ita & nos ab inq̄titudine, importunitate atq; molestijs perse quotorum, fugiamus ad meditationis & cõtemplationis secretum, ad p̄nitentiã locum, ad humilitatis p̄funditatem, recognoscentes nos dignos oim̄ tribulatione & aduersitate, ad orationis quoq; cubiculum, sed quẽadmodũ iussum est S. Dauid in p̄sidio nõ manere, sed ingredi terram Iudã, sic viris exercitatis iniungit, vt certam tẽtationis non vident, imò legitimẽ certet, & inter bonos potius velint aduersitatib; exerceri, q̄ inter iniquos carnaliter repauescere. Preterea sicut Saul banniuit B. Dauid, sic principes sacerdotũ excõmunicauerũt dñm saluatore, p̄cipientes, vt si quis scit vbi est, indicet, vt capiant eum. Quẽadmodũ etiam Saul perse quutus est eos, q̄ receperũt & bene tractauerũt Dauid, ita p̄fitesces & Iudæi cõspirauerunt, vt si quis fateretur Iesum esse Ch̄m, Ioan. 9. extra synagogam fieret: quæ omnia in Euang. cõtinentur. Nihilominus sicut cognati Dauid venerunt ad eum in p̄dictam speluncã, ita apostoli & ceteri primò credẽtes, aggregauerũt se Christo, persecutionẽ Iudæorũ ad tẽp̄us vitanti. Amplius, sicut turbatũ est Saul, auditũ q̄ apparuisset Dauid & viri eius, sic diaboli & angeli eius, prauiq; hoies cõturbant, cognito aduentu boni plati, & eos q̄ illi adhaerent, conant occidere, spiritualiter aut corporaliter extingueno eosdem. Per Doeg verò desigant delatores, adulatores, accusatores, mendaces & seminatores discordiã, q̄

Pet. C6. hist. l. 1. R. c. 22.

1. Reg. 13.

Ioan. 9.

procurant fieri multa mala. Saul quoque est figura eorum qui nullam excusationem, quantum rationabilem, volunt admittere, sed solum suae animositatis & iracundiae impetum insequuntur.

¶ Explanatio cap. 23. Et nunciaverunt David, dicentes. Art. XL.

Hic describitur quaedam victoria David, & ingratitude eorum quos iuuit, ac duplex perscrutatio quam euasit. [Et nunciaverunt] Aliqui de populo Israel, ipsi [David, dicentes: Ecce] Ios. Philistim oppugnant Ceilam, i. urbem sic dictam, quae (vt in libro Iosue legitur) ad tribum Iuda pertinuit, & diripiunt areas: i. annonam seu blada contenta in areis, ipsasque areas vastauerunt. [Consuluit ergo] David dnm, dicens: [per] Abiathar sacerdotem: [In] quo an [vadamus?] hoc est, placet tibi vt pergat? [I]f perrexero, [percutia] Philistaeos istos? [N]um. [qu]o pareat bonitas David, qui, quis rex Israel esset inimicus suus grauissimus, nihilominus terram & plebem eius defendere concupiuuit. [Et ait dñs] per angelum [ad] David, [I]t per Abiathar, cui Deus ministerio angeli manifestauit quid fieri vellet: [Vade, & percuties] Philistaeos, & saluabis Ceilam. Et dixerunt viri qui erant cum David, ad eum: Ecce nos hic in Iudaea, i. in terra fortis Iudae, [c]onsistentes, timemus, [cum] tñ hic non sint hostes: [quanto] magis, si ierimus in Ceilam? i. vsq; ad urbem illam hostilibus iam vallatam, [aduersus] agmina Philistinorum, [timebimus?] [Rursus] ergo David cõsuluit dnm, [In]scit ens an timor suorum esset à deo, vel ne inordinate formidando, demerent adiuuari à dño, sicq; obicem poneret promissioni diuinæ. [Qui] rñdens, ait ei: Surge, descende in Ceilam. ego em tradam Philistaeos in manu tua. [hoc] rñso cõfirmati sunt viri David. [Abijt] ergo David & viri eius in Ceilam, & pugnavit aduersum Philistaeos. Et abegit iumenta eorum, i. iumenta quae adduxerunt Philistaei ad absportandũ blada Iudaeorum in terram suam, abstulit Philistaeis, & ea remouit à Ceila. [Et percussit] eos plaga magna, & saluauit David habitatores Ceilae. Porro eo tempore, quo fugiebat Abiathar filius Achimelech ad David, [prout] pcedenti habetur cap. [in] Ceilam, [ex] quo apparet, qd & tunc David fuit ibidem aut propè. [ep]hod secũ habes descēderat. [I]f ephod illud secum portauit. Hoc interponitur hic, ad insinuandũ qd David cõsuluit dnm per Abiathar p̄fitem induti veste illa p̄ficali, in qua erat rationale iudicij seu doctrina & veritas, vt Exo. 28. expositum est, per quae manifestabatur rñso Dei. [Nunciatũ] est aut Sauli, qd venisset David in Ceilam. Et ait Saul: Tradidit dñs eum in manus meas, cõclususq; est introgressus urbem, in qua portae & serae sunt. Et pcepit Saul omni populo, vt ad pugnam descēderet in Ceilam, & obsideret David & viros eius. Quod cum David rescisset, qd ppararet ei Saul celam malũ: i. cum David cognouisset, qd Saul disponderet cum exercitu venire ad obsidendũ Ceilam, ad cõprehendendũ ipsum David, [dixit] ad Abiathar sacerdotē: Applica ephod, i. indue illud, vt in eo cõsulas dnm. [Et ait] David [ad] Deum per sacerdotē: [Dñe] Deus Israel, audivit famam seruis tuis, qd disponat Saul venire in Ceilam, vt evertat propter me urbem hanc, nisi habitatores ei tradiderint me manibus eius. [Si] tradent me viri Ceilae in manus eius, & si descēdet Saul, sicut audivit seruis tuis? [Dñe] deus Israel, indica seruo tuo. Et ait dñs: Descēdet, i. veniet huc, nisi citò exieris. [Dixit]q; David rursus: Si tradent me viri Ceilae, & viros qui mecum sunt, in manus Saul? Et dixit dñs: Tradet, i. si manserit hic quousq; vrbs obsideatur à Saule, & in hoc fuissent ingrati beneficijs David, tñ ex timore forsitan fecissent hoc. [Surrexit] ergo David, & viri eius quasi sexcenti, & egressi de Ceila, huc atq; illuc vagabant incerti. Nunciatumq; est Saul, qd fugisset David de Ceila, & saluatus esset: quamobrè dissimulauit exire. Morabatur aut David in deserto in locis firmissimis. Mansitq; [David] cum viris suis quasi sexcentis, [in] mote solitudinis Ziph in mote opaco: [q]a solitudo illa erat

1. Reg. 22.

Ios. 15.

Pet. Co. hist. l. 1. re. ca. 21.

propinqua oppido tribus Iudae nomine Ziph, & erat mons ille opacus seu obscurus. tñ ex eo idē poterat videri. [Qu]arebat tñ eum Saul cunctis diebus. i. assidue per annos aliquot multipliciter laborauit cõprehendere David. [Et] non tradidit eum dñs in manus eius. Et vidit David, qd egressus esset Saul vt q̄reret aiām eius, Porro David erat in deserto Ziph in sylua. Et surrexit Ionathas filius Saul, & abijt occultē ad David in syluam, & cõfortauit manus eius. potestatis eius seu vires operatiuas, & ipsum David, & ex cõsequenti eius exercitum, [in] Deo, [I]ta iustē & sapienter hoc fecit, & fiduriam ipsius David, quam in Deo habuit, auxit & roborauit. [Dixit]q; ei: Ne timeas, neq; em inueniet te manus Saul patris mei. i. non cõprehendet te, tñ paulo p̄d̄t inuenit eum, ita qd sciuit vbi fuit, & fuit prope eundē. [Et] tu regnabis super Israel, quod Ionathas sciuit ipsi David esse p̄missum à Deo, [Et] ego ero tibi secundus. i. primus post te. [Et] Saul pater meus scit hoc. i. qd regnabis post eum. Si Saul hoc sciuit, cur persequebat David? Et rñdens, qd Saul ad mentē rediens, & gesta ac verba Samuelis reuoluens, benè aduertit, qd David vtiq; post se regnaret. Nihilominus passionibus & peruersitatibus mentē eius obtenebratibus, ad humanas vires respiciēs, sperauit se posse ipsum David occidere, sicq; ipsius promotionem ad regnum impedire. [Percussit] ergo vterq; scēdus coram dño, i. pristinum amicitiae pactum in nouauerunt & confirmauerunt coram dño, quod Magister in hist. sic exponit, i. coram Gad propheta & Abiathar sacerdote, & iuxta hoc Gad fuit cum David. [Mansit]q; David in sylua, Ionathas aut reuersus est in do-

domum suam. Ascenderunt autem Ziphæi ad Saul in Gabaa, dicētes: Nōne ecce David latitat apud nos in locis tutissimis syluae, in colle Achilae, quae est ad dexteram deserti? Nunc ergo sicut desiderauit anima tua, vt descenderes, descende nostrum aut erit vt tradamus eum in manus regis. [Isti] Ziphæi fuerunt de tribu Iuda, quia descenderunt de Caleb per filium eius Mesa, ipse est pater Ziph, vt 1. Paral. 2. legitur. Sicq; Ziph quicq; est nomē viri, aliqui vrbis. Isti Ziphæi iniquè egerunt contra David cognatum & contribulem suum. [Dixit]q; Saul: Benedixi vos dño, [i] ad laudem Dei benedicti sitis, seu benedicti estis à dño, [quia] doluistis vicem meam. [i] mihi condoluistis, sicq; Saul benedixit eis pro opere vitioso, quod tñ sibi apparuit bonum, quēadmodum latrones gratias agunt Deo, dum diuidunt spolia horum quos occiderunt. [Abite] ergo, oro, & diligentius praeperate, & curiosius agite, & considerate locum vbi sit pes eius velociter, vel quis viderit eum ibi, vbi dixistis: Recogitat em de me qd callidè insidiet ei. Considerate & videte oia latibula eius, in quibus absconditur, & reuertimini ad me ad rem certam, vt vadam vobiscum. Quod si etiam in terram se obstruxerit, [id] est, foueis terrae se occultauerit, [per]scrutabor eum in cunctis millibus Iuda. [id] est, cum omni multitudine quae est in Iuda: Vel, in cunctis millibus Iuda, id est, per omnia loca tribus Iuda, in qua millia esse dicuntur, vel propter vrbium, vel propter hominum copiositatem, iuxta illud Mich. 5. Et tu Bethlehem, paruulus es in millibus Iuda. Per hęc insinuat, qd etiam valde multi de tribu Iuda, fauebant Sauli contra David. [At illi] surgentes, abierunt in Ziph ante Saul. David autē & viri eius erant in deserto Maon in cāpestribus ad dexteram Iesimon. Iuit ergo Saul & focij eius ad q̄rendum eum in deserto Maon. Estq; Maon p̄prium nomen deserti illius, vel (vt alij dicunt) oppidi adiacentis. [Et] nunciatũ est David, [qui] tanq̄ vir prudens, ordinauit quosdam ex suis qui exploraret studia & itinera Saul. Vel per Gad p̄phetam dñs sibi talia reuelauit. [Statim]q; descendit ad petram. [Per] petram intelligit Hieronymus quēdam munitionis locum, in quo David & sui reposerunt ea quae ipsis oneri fuerunt, vt essent expeditiores ad oia. Alij per petram intelligunt petrosam & pfundam cavernam, vbi deposuerunt talia. [Et] versabatur in deserto Maon. Quod cum audisset Saul, persequutus est David in deserto Maon. Et ibat Saul & viri eius ad latus montis [i]nsituati in deserto Maon, [ex] parte vna, David autē & viri eius erant in latere motis ex parte altera. Porro David desperabat se à facie Saul posse euadere. [cuius] subiungitur ratio: [Itaq;] Saul & viri eius in modum coronae cingebant David & viros eius. [Sed] q̄ritur, qualiter fidelis David sciens se vnctum in regem ad succedendũ Sauli in regno, diffidebat se posse euadere? Ad quod qdam rudent, qd non desperauit euasione pro se, sed pro suis. Et iterum, aliqui dicunt, qd non desperauit euasione pro sua persona, qm certus erat de impletione diuini promissi, sed desperauit se posse euadere absq; bello cum Saule, quod bellum exhorruit ex timore occisionis virorum suorum & aliquorum qui erant cum Saul, persequentes eum involuntariè magis q̄ spontè. Hæc aut rñsiones non videtur textui eõcordare, in quo clarissimè dicitur, qd desperauit se posse euadere. Deniq; supra legit, quēadmodum David inter cetera dixit ad Ionatham: Viuit dñs & viuit anima tua, quia vno tñ (vt ita dicam) gradu ego & mors diuidimur. Ideo ad istud q̄stum est aliter ibi rñsum. In sup dici potest, qd desperauit se posse euadere secundũ ordinem & p̄cessum pximarum naturaliumq; causarum seu p̄prij viribus. Quod verò timuit pro se ipso, cõstat etiam ex hoc quod infra ait, Aliqñ vna die incidam in manus Saul. Circa hunc locum loquitur Rabbi Paulus: Trãslatio nostra in hoc loco multũ deuiat ab Hebraica veritate. Nam pro eo quod habemus, Porro David desperauit se posse euadere: in Hebræo habetur, Porro David festinauit ad eundem à facie Saul. Sed (vt alibi demõstrauit) malè sonat asserere, qd trãslatio nostra deuiat ab Hebraica veritate. Sic em deuiaret à veritate, & falsa esset. Idcirco tenendum est, qd sermo ille Hebraicus sit forsitan ad vtrumq; horum æquiuocus. Aptiusq; trãstulit Hieronymus, Desperauit se posse euadere: q̄ si trãstulisset, Festinauit ad eundem à facie Saul, i. ad fugiendum ab eo. Cum em se cerneret cinctum ab exercitu Saul in modum coronae, non poterat fugere: nec festinauit ad fugiendũ, cum sciret hoc impossibile sibi esse. [Et] nuncius venit ad Saul, dicens: Festina & veni, qm insuderunt se Philistim super terram regni tui. [Reuer]sus est ergo Saul, desistens persequi David, & perrexit in occursum Philistinorum. Propter hoc vocauerunt locum illum, Petram diuidentem: [qm] iuxta petram ibi existentem diuisus est. Et abijt Saul cum suo exercitu à David & focijs eius, quod totum factum est ex ordinatione diuina pro David euasione. ¶ Tropologicè, per Philistaeos expugnantes Ceilam, qui & areas diripiebant, quos David, i. Christi repulit, vici & spoliavit, designati sunt inuisibiles hostes, qui olim synagogam & modò ecclesiam dirè impugnant, & pro maxima vincit parte, ita qd areas, i. cõgregationes deuotas, cenobia, collegia, particularia Christi ouilia, spiritalibus fructibus nudat ac priuat: sed dñs & saluator non deserit suos, sed pugnat pro ipsis, inuisibiles illos aduersarios per sua auxilia atq; angelica subsidia rursus expugnat, & sicut Esa. 53. est p̄dictum, Fortium diuidit spolia. Vnde de vasis misericordiae dñs ibi p̄mittit: Ideo dispersit eam plurimos. Hinc & ipsemet in Euãg. Luc. 11. Esa. 53.

Hieronymus.

1. Reg. 20.

1. Reg. 17. R. Paulus.

Hieronymus.

protestatur: Cūm fortis armatus custodit atrium suūm, in pace sunt ea quæ possidet: Si autem fortior illo superueniēs, vicerit eum, vniuersa vasa eius diripiet. [Et cōsultit Dauid dñm Jhc & Christus secundū naturā assumptā nihil oīdō egit sine familiari & certo cōsilio spūs sancti, cuius dominis anima eius fuit plenissima, & per donum cōsiliij dirigebat à spūs sancto, in vniuersis agendis. Vnde & à spūs vtiq; scō ductus est in desertum. Ideo ait per Esa. 61. Spūs dñi super me, eo q vnixerit me. Et item Esa. 48. Et nunc (inquit) dñs misit me & spūs eius. [Et dixerūt viri q erāt cum Dauid.] Per formidinem illorum virorum Dauid, pfiguratur est timor apostolorū, discipulorumq; Christi, q eum spē cum metu sequuti sunt propter Iudæorum persequutiōis, & qm passionem suam eis prædixit. Hinc Marc. 10. ait: Erant autē in via ascendentes Hierosolymam, & præcedebat illos Iesus, & stupebant, & sequentes timebant. Præterea sicut viri Ceisæ ingrati, à Dauid liberati, nihilominus tradidissent eum Sauli: sic Iudæi, qbus Christus beneficiis multa exhibuit, pdicando, miracula faciendo, & eos interdum ad deuotionis spm cōuertendo, tandē tñ coram Pilato petierunt eum occidi, ingratiissimi facti, qbus & antea dixit: Multa bona opera ostendi vobis ex parte meo, propter quod horum me lapidatis: Iterum, sicut Dauid cum suis frequēter moratus est in locis deserti, ita & dñs Iesus. Amphitru, per Ziphæos q accusauerunt ipsum Dauid Sauli, intelliguntur carnales, increduliq; Iudæi, q visis mirabilibus saluatoris, iuerunt & nunciauerūt ea pontifici, scribis & pharisæis, q & Christum spē circūdederūt in modū coronæ, dicentes: Quousq; animam nostram tollis? q & sumptis saxis voluerūt eum mox lapidare, ita q supernaturali potestate transiens per medium illorum ibat, factus inuisibilis eis. Discamus ergo & nos, exemplo eorum, libenter pati aduersa, atq; in omni tribulatione ad Deū cōfugere, & in ipso inuicta mente cōfidere, cum S. Iob protestantes: Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Postremo pensandū, q Dauid & Ionathas tibus vicibus scēdus amicitia inierunt: Primo in domo, secundō in agro, tertio in deserto. Per quod figuratum est, q homo debet pactum inire cum saluatore: Primo, in cordis secreto: secundō, in exercitio actionis: tertio, in abstractione cōtemplationis. Vel corde, ore, & opere. Item mente, corpore, & per alios quos cōuertit.

Matt. 27.
Marc. 15.
Luc. 23.
Ioan. 19. 10.
Matt. 4.
Marc. 11.
Luc. 4.
Ioan. 11. 10.
Iob. 13.